
4000

Socha vychází z geometrie kruhu, který má sym-
bolický charakter v jednotnosti, jako symbol 
demokracie odkazující na rovnost, demokratické 
principy a hodnoty, jednoduše myšlenkový směr 
šířený Masarykovou Univerzitou a Masarykem 
samotným.

Křehkost demokratických hodnot odráží samotný 
návrh sochy - konstrukce působí křehky, minimal-
isticky, socha se v jejím poloměru jakoby “láme” a 
padá k zemi, tak jak se to může stát demokracii a 
institucím které ji reprezentují (v první řadě uni-
verzity). Návrh svojí formou evokuje křehkost, ale 
zároveň komplexní sílu, která se ukrývá geometrii 
kruhu.

100. výročí Masarykovy univerzity je přítomno 
latinským nápisem UNIVERSITAS MASARY-
KIANA BRUNENSIS ANNO DOMINI 1919, 
který je vyobrazen v obrubníku oddělující květi-
nový záhon a chodník. tento nápis je ze stejného 
materiálu jako socha, v případě rozšíření nápisu o 
jména dárců, je možné mosazný pás prodloužit.

Interakce sochy s prostředím podporuje ma-
teriálová úprava povrchu sochy - nátěr, který 
barevně reaguje na změnu teploty povrchu (ter-
monáter). Tato barevná změna by byla odkazem 
na logo Masarykovy Univerzity, které je modré - 
změna ze zlaté na modrou například při dešti nebo 
při nahřátí povrchu od slunce.

Další formou interakce socha - člověk - prostředí 
je osvětlení díla (LED) ukryté v konstrukci sochy, 
který by měnilo barvu osvětlení na základě dat o 
znečišťování ovzduší. Tato data by byly viditelně 
jako tenký proužek svítící na rubu sochy.

SYMBOLIKA GEOMETRIE 100. VÝROČÍ MUNI INTERAKCE S PROSTŘEDÍM TECHNOLOGIE

S

Socha ke 100. výročí založení Masarykovy univerzity


